## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Richardi Arsdekin Soc. Iesu S. Theol. Professoris  
Theologia Tripartita Sive Resolutiones Polemicæ,  
Speculativæ, Practicæ, Controversiarum, & Quæstionum,  
etiam recentissimarum, quæ in Schola, & ...**

Missionarijs, & alijs animarum Curatoribus, & Theol. studiosis solerter  
accommodatæ ...

Complectens copiosè Resolutiones Theologicas, etiam modernas, ad  
proxim accommodatas

**Archdekin, Richard**

**Antverpiæ, 1682**

Caput Primum. De spectantibus ad primum Decalogi præceptum. Ego sum  
Dominus Deus tuus &c.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40873**

428 Pars 3. tract. 5. cap. 1. De primo  
mortalia, qualia sunt plerunque quæ contra vir-  
tutes Theologicas, Fidem, Spem, & Charitatem  
directè committuntur. Hinc infidelitas, despe-  
ratio, odium Dei, semper sunt mortalia, si adsit  
plena rationis advertentia.

Postremò, hic addo oportunè pro salute ani-  
marum, Principium nunquam satis notandum,  
traditum à Doctore Angelico D. Thoma, Quod-  
libeto 9. art. 15. *Omnis quaestio in qua de peccato mor-  
tali queritur, nisi expresse veritas habeatur, periculose  
determinatur.* Si enim quis vel in uno casu tali  
supra præceptum obliget, periculum est ne cen-  
tenas animas contra agentes, sine causa in in-  
teritum adducat, ut consideranti manifestum  
est.

## CAPUT PRIMUM.

*De spectantibus ad primum Decalogi Præceptum,  
Ego sum Dominus Deus tuus &c.*

S. I.

*De præcepto Charitatis Dei, & Proximi.*

**D**uo dari præcepta Charitatis, Dei, & prox-  
imi, patet ex Deuter. cap. 6. & apud Mat-  
thæum cap. 22. & Luc. c. 10. *Diliges Dominum  
Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota mente tua, &  
ex tota anima tua, & ex totis viribus tuis: proximum  
autem sicut te ipsum.*

Itaque præceptum charitatis requirit, ut Deum  
diligamus super omnia, id est, magis quam om-  
nes res creatas. Sed hoc intelligi debet, secun-  
dum majorem aestimationem, sive appretiatio-  
nem

nem Dei, divinæque amicitiae : non secundum majorem amoris intensionem. Quamvis enim deceat, & ad majorem Charitatis perfectionem spectet, ut summum bonum intensius & vehementius amemus, quam alia bona creata, id tamen in præcepto dilectionis Dei non continetur: uti cum communi docet *Gabriel, Navarrus, Toletus, Valentia, Sanchez 2. moral. cap. 3. Suarez p. 3. tr. 4. disp. 4. sect. 4. n. 7.* Atque ita fieri potest sine culpa, ut aliquis tenerius atque intensius amet liberos, uxorem, vel amicum, quam Creatorem, sic tamen ut animo paratus sit, creaturam illam potius descrere, ejusque amicitiam dissoluere, quam ut cum Deo amicitiam infringat.

Contra legem Charitatis delinquit qui Deum diligit propter mercedem vitæ æternæ tanquam finem absolutè principalem, & causam propriè finalē. Nam hic amor inordinatus est, qui statuit amorem Dei, qui est finis ultimus & principalis, tanquam medium ut merces acquiratur, quæ finis positivè ultimus esse non potest. Licitum tamen & ordinatum est diligere Deum propter mercedem vitæ æternæ, tanquam finem minus principalem, & causam ad Dei amorem impellentem: Sicut dicitur in psalmo 118. *Inclina cor meum ad faciendum justificationes tuas in æternum, propter retributionem.*

Etsi verum sit cum S. Augustino lib. de perfect. *justitia, resp. ad 16.* Præceptum de diligendo Deo ex toto corde &c. secundum perfectionem simpliciter dictam, non posse in hac vita impleri: potest tamen ita perfectè impleri sicut ad viatorum pertinet. Ratio prioris partis est, quia diligendi perfectio simpliciter dicta consistit in continua actuali unione voluntatis cum Deo, & omnium actionum in ipsum relatione; talis autem

430 Pars 3. tract. 3. cap. 1. De primo  
tem dilectio in impedimentis hujus vitæ morta-  
lis haberi non potest, sed tantum in statu beato  
vitæ futuræ. Patet secunda pars, epist. 1. S. Jo-  
annis c. 2. *Qui servat verbum ejus, verè in hoc Chari-  
tas Dei perfecta est.* In hoc enim consistit perfecta  
Charitas hujus vitæ, ut homo viator finem suum  
cognoscat, eumque rebus omnibus appreciativè  
anteponat: & impedimenta salutis, quæ sunt  
peccata, à se removerè studeat: & in dies ad  
Charitatis perfectionem pervenire conetur.

Quamvis agnoscendum non videatur præcep-  
tum de singulis actionibus deliberatis ex motivo  
Charitatis in Deum referendis, uti ostensum est  
supra part. 3. tract. 1. quæst. 21. q. 2. in fine. Satis ta-  
men recepta est sententia quæ docet, nullum o-  
pus hominis justi meritorum esse gloriæ æter-  
næ, aut augmenti justitiæ, nisi aliquo modo vel  
eliciatur à Charitate, vel ab eadem imperetur,  
sive ad fiat per præsentem Charitatis actum, sive  
per præteritum, quod est, opus virtute in Deum  
referri. Ut si proposuisti pecuniam pauperibus  
propter Deum erogare, et si postea, nihil de eo  
cogitans, vi istius propositi pecuniam pauperi  
largiaris. Quia hic motus liberae voluntatis in  
supremum & ultimum finem est maximè pro-  
portionatus gloriæ æternæ, & illius incremento:  
uti docet D. Thomas 1. 2. q. 114. a. 4. quem se-  
quitur cum alijs Durandus, Bonaventura, Palan-  
danus Bellarminus lib. 5. de justific. cap. 15. ubi hanc  
sententiam alijs præfert. Alia est opinio Sotii lib.  
3. de nat. & gratia cap. 4. Valentiae, Barth. Medina  
&c. qui docent, quod primus actus Charitatis  
quo homo se, & sua opera consequentia refert  
in Deum ut summum bonum, & ultimum suum  
finem supernaturalem, sufficiat ut sequentibus  
operibus in gratia Dei factis vim merendi tri-  
buat,

buat, quamvis ab eo actu nec elicitivè nec imperativè procedant. Censem denique alij hominem justum quibusunque bonis operibus mereri gratiæ , & gloriæ augmentum , modò procedant ex motivo aliquo supernaturali , ut fidei, aut Spei theologicæ, et si nullus præcesserit actus Charitatis. Hanc sententiam tradit Suarez de Fide disp. 6. c. 7. n. 16. alijq; qui eā omnino probabilem judicant, quamvis prima sit securior & perfectior: adeoq; ad illam omnino connitendū, cum probabilitas, sive bona fides in hac materia non possit sufficere ad meritū, si forte Deus jam decreverit ad illud talem Charitatem requirere.

Sed quæstio difficilis est. Quonam tempore obliget præceptum affiamativum de Deo ex toto corde , sive super omnia diligendo? Respondeo, Primò obligare, quando homo usum rationis adeptus, Deum tanquam ultimam finem supernaturalem per lumen Fidei sufficienter cognovit , ut longo tempore non differat Deum voluntate complecti, & omnia sua opera in eum referre. Tempus autem illud moraliter aestimandum est , ut non sit mora notabilis quæ possit negligentiam arguere , postquam hoc dilectionis præceptum homini occurrit , aut propositum fuit. De quo parentes, & alij animarum curatores debent suos pueros, ac rudes admoneare. Ratio præcepti pro hoc tempore est, Quia ad officium hominis viatoris pertinet ut non multum differat hoc quasi tributum persolvere suo Creaturi , ad illum tanquam finem suum ultimum se convertendo , cumque rebus omnibus creatis præferendo : præsertim cum impletio hujus præcepti prærequiratur etiam tanquam necessarium principium , ut serventur leges naturæ in Decalogo contentæ; neque sine illa dispositio ne

432 Pars 3. tract. 5. cap. 1. De primo  
positione justitia in Baptismo accepta possit lon-  
go tempore conservari: neque per bona opera  
justitiae augmentum, & gloria obtineri. Et in  
hoc consentit D. Thomas 1. 2. q. 89. a. 6. Sotus  
Bannez Valencia hic disp. 3. q. 19. p. 1. §.

2. Obligat hoc præceptum in reliquo decursu  
vitæ quoties tenemur justificari, neque suppetit  
Sacramentum aut alia via quâ possimus justifi-  
cam adipisci. Paret, quia cum supponatur casus  
quo tenemur justificari, clarum est nos obligari  
ad medium illud unicum quo possimus justifica-  
tionis præceptum adimplere.

3. Ad Charitatis actum obligamur, quoties  
ingruente gravi tentatione advertimus pericu-  
lum impendere, ne v. g. in odium Dei labamur,  
nisi contrarium divini amoris actum eliciamus.  
Quia sicut tenemur velle evadere illud pericu-  
lum, tenemur etiam adhibere medium sine quo  
nos lapsuros judicamus.

4. Tenemur etiam in articulo, sive præsenti  
periculo mortis conari ad eliciendum actum  
perfectæ Charitatis sive contritionis in qua illa  
involuitur. Quia cum ab illo articulo dependeat  
summi momenti salus æterna, debemus quare-  
re omnem securitatem nobis morâliter possibi-  
lem, cum ad justificationem per Sacra menta, &  
alia media aliquid forte obicis subesse potuerit,  
ut plures docent.

Sed, an hæc tempora ad implendam Cha-  
ritatis præceptum omnibus sufficient, in vita  
præsertim plurium annorum, in quibus prædic-  
tæ occasiones præcepti adimplendi non occur-  
serunt? Respondeo, Tali casu tempora illa non  
sufficere: quamvis fatear admodum difficile esse  
hic certum tempus determinare, cum viri doc-  
tissimi in eo designando parum convenient.

5. Dico

5. Dico igitur ulterius, Valde consentaneum videri, ut teneatur homo adultus saltem singulis annis actum Charitatis elicere ex vi hujus primi præcepti. Dixi, saltem singulis annis: nolo enim determinare an sœpius teneatur. Ratio congrua, quæ hoc suadeat videtur esse, primò, quod apparet à ratione alienum, ut creatura rationalis quæ toto anno fruitur tantis Dei beneficijs tam naturalibus, quam supernaturalibus, cum spe hæreditatis æternæ, tanto tempore negligat Deo persoluere hoc annum Charitatis tributum, quod novit illi præ omnibus actibus esse accep-tissimum, & ab eo primariò præceptum, & toutes inculcatum, etsi persolvendi tempus non expresserit. Sicut rationi maximè diffonum jū dicamus, si filius per integrum annum negligat opimo & benefico parenti efficacem interni amoris & obsequij affectum exhibere: multòque magis si parens præciperet ut id aliquando præstaret. 2. Quia cum hic Amor debeat esse præcipua Regula, & principium necessarium nostrarum actionum quibus ad finem ultimam dirigamur, satis docemur illum ultra anni decursum non esse differendum, ne hoc principio tam potenti, tam diuturno tempore destituti assiduis corruptæ naturæ insultibus succumbamus. 3. Quia Deus per Ecclesiam plerumque præcepta ad dictum finem constituta ultra anni spatum differre non solet; uti patet in præcepto sumendi Eucharistiam, & confitendi mortalia, quæ singulis annis alligari voluit.

Cæterum de tempore hujus præcepti explendi quedam nunc habemus salubriter declarata in Decreto Innocentij XI. proscribente propositionem 5. 6. 7. hoc tenore: *An peccet mortaliter qui actum dilectionis Dei, semel tantum in vita eliceret,*

Tom. II.

X

conse

434      Pars 3. tract. 5. cap. 1. De primito  
condemnare non audemus. Probabile est ,ne singulis qui  
dum rigorose quinquennijs per se obligare præceptum Cha-  
ritatis erga Deum. Tunc solum obligat quando tenemus  
justificari, & non habemus aliam viam, qua justificari  
possimus.

Secundum Charitatis præceptum, Diliges proxim-  
um tuum sicut te ipsum , non importat æqualita-  
tem amoris , sed similitudinem , ut sicut nobis  
cupimus bona tam spiritualia, quam corporalia ,  
ita & proximo ea velimus, quamvis non æquali-  
tatem ensurâ. Per proximum autem intelligitur omnis  
creatura rationalis, etiam animæ in Purgatorio,  
non autem dæmones, aut homines damnati

Ordo Charitatis servandus erga proximos hic  
præscribitur : primò , qui melior est , sive Deo  
gratior , magis diligendus & honorandus est ,  
quam qui minus bonus, aut Deo gratus. Et hoc  
modo magis diligî debet vir Sanctus , quam pa-  
rens improbus. Quia ille redditur dignior amo-  
re propter majorem conjunctionem cum pri-  
mario objecto Charitatis, quod est Deus. Magis  
etiam ob conjunctionem nobiscum diligendi  
sunt parentes, quam filij , vel conjux , & magis  
benefactores, quam alij quibus beneficimus.

In bonis pertinentibus ad vitam corporalem ,  
succurrentum est ante cæteros , primò uxori ,  
quia hæc cum viro caro una reputatur . 2. Filijs  
3. Parentibus, & patri ante matrem . 3. Fratribus  
& sororibus, & deinde propinquis , domesticis , &  
familiaribus. Excipe, quod in extrema necessitate  
parentes sint præferendi etiâ uxori, & liberis ,  
quia parentibus vita nostræ originem debemus.

Quoad dilectionem inimici , quilibet homo  
privatus ex præcepto tenetur proximo etiam  
inimico communia Charitatis signa , & benefi-  
cia exhibere : specialia vero tantum ex consilio,

nisi forte ratio obligationis aliunde accederet , v. g. ex scandalo quod timeretur in aliquibus circumstantijs , si inimico particularia ista signa non exhiberentur. Ratio est , quia communia ista signa inimico præ cæteris denegare , vindicata est quædam injuriæ , quam non licet privato per se exercere. Unde etiam cum D. Thoma plures censem mortale esse ex genere suo (seclusis alijs circumstantijs) si quis affuetus vicinos omnes , aut domesticos obvios salutare , solum inimicum , quia talis est , sponte insalutatum prætermitteret.

In quali necessitate , & ex quibus bonis teneatur aliquis proximo subvenire , deduxi supra part. 3. tract. 1. quest. 6.

Sed quæstio ulterior est , An præter actus externos , teneamur etiam proximos actu amoris interno diligere ? Respondeo affirmativè : amorem proximi internum requiri docet Guil. Herinx par. 3. disp. 11. n. 61. his verbis : Primum est , non male velle , nec malè facere proximo : Secundum , benè velle ei , & bene facere , ubi necessitas , & circumstantiarum ratio id requirit &c. Et ex Societate Castropalaus p. 1. tr. 6. de char. dif. 1. p. 5. citans D. Thomam , Suarez , Lorcam , Koninck , quibus adde Toletum , Turrianum , Molinam , Becanum , Ariagam , Tannerum , & plures alios . Quamvis aliqui non requisierint semper amorem illum internum & formalem , quem vocant specialem , sive ex motivo distincto à quavis alia virtute , scilicet dilectionis Dei properter quem proximus amatur , & ab eo amore formalis qui elicitor quando amor internus proximi necessarius est ad aliqua opera debita exhibenda . Ratio autem cur amor proximi internus & formalis requiratur hæc esse potest . 1. Quia

T 2

primo

436 Pars 3. tract. 5. cap. 1. De primo  
primo præcepto satisfieri debet per amorem Dei  
formalem. Atqui Scriptura dicit, huic simile esse  
secundū præceptū de dilectione proximi. Ergo  
etiā ut huic satisfiat requiritur amor proximi in-  
ternus & formalis. 2. Obsequia externa quæ  
debent proximo ex præcepto exhiberi sunt plu-  
rima, & saepe admodum ardua, ut quæ sunt ini-  
mico, & aliquando cum periculo vitæ conjunc-  
ta, ut in Baptismo pueri peste infecti. Ut autem  
illa debitè & constanter præstari valeant, ne-  
cessarius est ille internus animi affectus, quo ho-  
mo impellatur ad difficultates illas superandas:  
obsequia enim quæ sine amore exercentur vix  
diuturna, & satis efficacia esse solent. Amor e-  
nim istius est naturæ, ut etiam maximè ardua fa-  
cilitet, ut argutè S. Augustinus: Ubi amatur,  
vel non laboratur, vel labor ipse amatur. His  
accedit Decretum Innocentij XI. necessitatem  
illius amoris magis declarans, dum prohibet  
hanc propositionem 10. & 11. Non tenemur proxi-  
mū diligere actū interno & formali. Præcepto proximum  
diligendi satisfacere possumus per solos actus externos.

§. 2.

Peccata quæ primo Decalogi præcepto prohibentur.

1. Prohibetur hoc Præcepto omnis Superstitionis  
quæ est vitium inclinans ad indebitum  
Dei cultum: nempe quando alicui creaturæ  
præstatutus cultus, qui non debetur, vel ipsi Deo  
alio quam debeat modo exhibetur.

2. Quatuor sunt species superstitionis. Primo  
Idololatria, quando alteri quam Deo divinus  
cultus tribuitur. Secundò, Divinatio, quæ effe-  
terum occultarum aut futurarum cognitio, quæ

viā humanā haberi nequit, sed dæmonis auxilio inquiritur: cuius variae sunt species pro varijs modis quibus illa notitia comparatur, per certas figurās, somnia, aquam, astra, inspectiones avium, fortilegia, &c. Tertiō, Indebitus Dei cultus, ut si quis jam vellet offerre sacrificia veteris legis. Quartō, Vana observantia, ut si quis velit ex certo præcisè numero verborum, vel ex herba in terram defossa, vel ex nodo cinguli aliquod vulnus, aut morbum curare. Cūm enim hujusmodi causæ ex sua natura nullam habeant virtutem ad procurandum tales effectus, signum est illos causari operā dæmonis, qui ex tacito pacto talibus signis in opem advocatur.

3. Ex quibus patet graviter illos peccare, qui contra vulnera aut morbos circumferunt quosdam schedulas, linum, aut lanam, aut pilos animalium, aut alia hujusmodi, in quibus constat nullam esse naturalem virtutem contra istiusmodi effectus. Multò magis qui ponunt talia signa ut alijs noceant, ut solent venefici. Non peccant autem quando adhibent aliquas herbas, aut res alias, in quibus viri prudentes judicant posse subesse aliquam virtutem naturalem ad procurandum illos effectus, pro quibus assumuntur.

4. Peccatum quoque grave incurruunt qui ex Astris, aut tempore quo quis natus est, aut linamentis manus aut faciei, futuros eventus qui ab hominum libertate pendent certā scientiā se cognoscere profitentur, ut est status vitæ futurus, Matrimonium fortunatum vel infaustum, mors violenta, suspendium, & alia hujusmodi. Si tamen ex influxu astrorum unā cum hominis indole, ingenio, moribus, aliquis per solam conjectaram affirmet talem fore v.g. militem, aut

T 3

Cleri-

Clericum , aut Episcopum , poterit ea divinatio  
omni culpâ vacare. Quia Astra & indoles ho-  
minis potest habere vim inclinandi voluntatem  
humanam ad certum statum , aut eventum , non  
tamen illi necessitatem inferendi.

5. Supersticio est , observare quosdam dies fa-  
stos , & alios quasi infaustos . Exempla hujus sunt ,  
nolle opus incipere die Martis , credendo id esse  
infotunatum : nolle die Ven. ris ungues præ-  
scindere , aut die Sabbathi nere : servare ova  
exclusa die Parasceves ad extinguendum incen-  
dium : in festo S. Antonij jumenta per ejus tem-  
plum novies circumducere . Superstitione quo-  
que non caret orationes etiam sacras certo tan-  
tum verborum numero recitare , aut Scriptas ge-  
stare , quæ credantur habere in se vim præfer-  
vandi à vulnere aut alia violentia .

Item , in lusu mutare situm corporis , aut pedes  
complicare ad avertendum in ludendo infotu-  
num : aut ex certa gallinæ crocitatione more  
galli , credere malum aliquod imminere . Hæc  
enim & similia , quæ nullam habent cum tali ef-  
fectu connexionem , si quis certò credat , eam  
virtutem habere , & illis ad vitæ directionem fre-  
quenter utatur , graviorem noxam admittit :  
quia periculo se exponit ne à dæmone decipa-  
tur , qui se talibus signis vanis & inutilibus fre-  
quenter immiscet . Quod si quis ea tantum levi-  
ter , aut semel , iterumve observet , veniale tan-  
tum peccatum admittere docet Sancb. in prec. 1.  
c. 40. n. 20. Tambur. 1. 2. c. 6. §. 1. n. 27.

6. Sed quæritur , An judicandus sit supersticio-  
nem admittere , qui adhibet aliquam causam ad  
effectum de quo , re examinatâ , dubitat an possit  
naturaliter à tali causa procedere , v. g. adhibet  
oleum aut herbam ad ferrum aut aliud corpus

presens, quā experitur hominis absentis vulnus  
aut ægritudinem in aliqua distantia curari?

7. Respondent aliqui generaliter: Quoties  
istiusmodi causa non cognoscitur habere vires  
ad talē effectum, semper esse superstitionem,  
illam à tali causa expectare. Non videtur tamen  
hac regula pro certa habenda. Multa enim sunt  
in rebus naturalibus quorum virtus nobis latet  
ignota, ut quo modo vi magneticā ferrum tra-  
hatur, aut acus nautica magnete attracta ad stel-  
lam polarem sese convertat. Et sanè S. August.  
lib. 14. de Civit. c. 24. varia recenset, quæ aliquis  
virtutis causarum naturalium ignarus facile dæ-  
moni adscriberet: inter haec adducit hominem  
nomine *Restitutum*, qui, quando volebat, ita alic-  
habatur à lēnsibus, ut etiam ignem sibi ad motum  
non sentiret: & alium, qui sudare solitus erat,  
quoties ipsi placebat, solū voluntate sudorem  
provocare; & plures, qui pro libitu poterant  
ubertim lachrymas profundere. Novi & ego vi-  
rum religiosum facundè eruditum, qui affirmá-  
vit se posse solo voluntatis imperio ita retrahere  
spiritus celebrandæ visioni neceſarios, ut apertis  
oculis non videret.

8. Potior itaque apparent resolutio *sanch.* hie  
*cap. 6. num. 44.* in tali dubio, cæteris paribus,  
præsumendum esse potius pro natura, quām pro  
dæmons, quoties non occurunt aliqua signa  
immixtae superstitionis, ut sunt verba quædam  
incognita, aut vanus aliquis numerus rerum, quæ  
ad talē effectum non possint pertinere: cùm  
enim ipsa natura sit in possessione operandi res  
mirabiles, in dubio videtur illi effectus potius  
attribuendus. Aliud est quando à viris pruden-  
tibus judicatur absoluta esse improportio inter  
causam & istiusmodi effectum; qualis videtur  
esse

440 Pars 3. tract. 5. cap. 1. De primo  
esse in oleo, aut herba respectu ægri aut vul-  
cati magno loci intervallo distantis.

9. Quæstio gravis est, An, quando constat si possumus esse maleficium, licitum sit illud tollere per aliud maleficium? Ut, si puer maleficio infectus sit, possit parens accedere maleficum pro remedio maleficij?

Respondetur cum distinctione. Primo, licitum est tollere maleficium per destructionem signorum, quæ alicubi posita sunt ut dæmon alicui noceat, modo ad hæc destruenda novum maleficium non adhibeatur. *Navar. ac plures alij.*

Secundò, Si maleficus possit aliquo modo licito maleficium tollere, non est peccatum eum prece, aut etiam pretio inducere, ut maleficium auferat, etiamsi credatur ex sua malitia per novum maleficium id facturus. Quia, cum supponatur posse viâ legitimâ id præstare, habeo gravem & justam causam id postulandi; ipsius autem malitiæ imputandum est, si modo illico maleficium auferat: sicut licitum est petere mutuum ab usurario, etsi sciam illum usuras illicitè exacturum, cùm potuerit mutuum licito modo concedere. *Lugo, Dian. Less. Sanch. l. 7. de Matri. 95. n. 11.*

Tertiò, Nunquam licitum est efficere, ut maleficium novo maleficio tollatur. Quia hoc est directè inducere in peccatum, & actum intrinsecè malum: Scripturâ etiam apertè prohibente Levit. 19: *Non declinetis ad magos, nec ab Ariolis aliquid sciscitemini.*

10. Debet autem Confessarius, antequam hujusmodi maleficos, sacrilegos, aut magos absolvat, eos monere & inducere, primo, ut pactum sive expressum sive implicitum, quod habent cum dænone, seriò abjurent. Secundò, ut suas

sche-

shedulas, ligaturas, libros, aliaque impiæ artis instrumenta comburant. Si autem chirographum aliquod dæmoni tradiderint, non est absolute necessarium, ut recipiatur, quia pactum illud per pænitentiam dissolvitur. Tertiò, ut prominent efficaciter quantum poterunt damna alijs illata resarcire.

## C A P U T II.

*De pertinentibus ad secundum Praeceptum.*

*Nunquid nomen Domini ēc.*

§. I. *De Blasphemia.*

1. **B**lasphemia est maledictio sive contumelia in Deum: ut si quis Deum vocet tyrannum, aut injustum, aut dicat se aliquid Deo invito facturum. Blasphemia non admittit parvitudinem materiæ, sed semper est peccatum mortale, quoties liberè profertur.

2. Peccatum blasphemiae est etiam in Sanctos, aut res sacras contumeliam dicere, si proferatur in Sanctos, ut Sancti sunt. Non enim esset grave peccatum dicere de aliquo Sancto, quod fuerit ignobilis, futor, indoctus, &c.

3. Si quis in iracundia, indignando non Deo, sed homini, nominet Sacraenta, vulnera Christi, & similia sine aliorum scandalō, non erit illa blasphemia, sed vana usurpatio sacri Nominis, & facile potest esse tantum veniale, ut docet Cajet. Sanc. &c.

4. Maledicere vento & pluviae, quā affligimur: aut diei & loco, in quo nati sumus: aut equis & jumentis, ut faciunt rustici aut aurigæ, si

T 5

sistat